

2012

POLITICAL SCIENCE (General)

Fourth Paper

Full Marks : 50

Time : Two Hours

The figures in the margin indicate full marks.

Group - A

Answer any *three* questions. 14×3=42

1. Define Revolution. Critically discuss the Marxian theory of Revolution. 4+10
2. What is Political system ? Discuss the basic features of Liberal-Democratic Political system. 4+10
3. Define Fascism. Examine the basic features of Fascism as a Political ideal. 6+8
4. What is military dictatorship ? What are its basic features ? 6+8
5. Discuss the typology of Party system. Bring out the case for and against the bi-party and Multi-Party systems in a modern democracy. 4+5+5

P.T.O.

4/11-16100

(2)

6. Discuss the Marxist views about the nature and functions of Political Parties. 14

Group - B

Write short notes on any two of the following : 4×2=8

7. Marxist concept of class.
8. Features of welfare state.
9. Classifications of Interest Groups.
10. Democratic Socialism.

বঙ্গানুবাদ

বিভাগ - ক

যে কোন তিনটি প্রশ্নের উত্তর দাও। ১৪×৩=৪২

১. বিপ্লবের সংজ্ঞা দাও। বিপ্লব সম্পর্কে মার্কসীয় তত্ত্ব সমালোচনাসহ মূল্যায়ন কর। ৪+১০
২. রাজনৈতিক ব্যবস্থা কি? উদারনৈতিক গণতান্ত্রিক রাজনীতিক ব্যবস্থার মৌলিক বৈশিষ্ট্য আলোচনা কর। ৪+১০
৩. ফ্যাসীবাদের সংজ্ঞা দাও। রাজনৈতিক আদর্শ হিসাবে ফ্যাসীবাদের মৌলিক বৈশিষ্ট্য আলোচনা কর। ৬+৮
৪. সামরিক একনায়কতন্ত্র বলতে কি বোঝ? ইহার মৌলিক বৈশিষ্ট্য কি কি? ৬+৮

4/11-16100

(3)

৫. রাজনৈতিক ব্যবস্থার ধরন আলোচনা কর। আধুনিক গণতন্ত্রে দ্বিদলীয় ও বহুদলীয় রাজনৈতিক ব্যবস্থার পক্ষে ও বিপক্ষে যুক্তি দাও।

৪+৫+৫

৬. মার্কসীয় দৃষ্টিতে রাজনৈতিক দলের প্রকৃতি এবং কার্যাবলী আলোচনা কর। ১৪

বিভাগ - খ

নিম্নলিখিত বিষয়গুলির যে কোন দুটি বিষয়ের উপর টীকা লেখ।

৪×২=৮

৭. শ্রেণী সম্পর্কে মার্কসীয় ধারণা।
৮. জনকল্যাণকর রাষ্ট্রের বৈশিষ্ট্য।
৯. স্বার্থগোষ্ঠীর শ্রেণী বিভাজন।
১০. গণতান্ত্রিক সমাজবাদ।

4/11-16100

P-II(1+1+1)G/12

2012

POLITICAL SCIENCE (General)

Fifth Paper

Full Marks : 50

Time : Two Hours

The figures in the margin indicate full marks.

Group - A

Answer any *three* questions. 14×3=42

1. Examine the nature of the American Federal System.
Point out the causes of Federal Centralisation of the U.S.A.

6+8

2. Write a note on the Bill of Rights of the U.S.
Constitution.

14

3. Discuss the composition and functions of the U.S.
Supreme Court. Evaluate in this connection the role of the
Supreme Court as the protector of Civil Rights and
interpreter of the constitution.

6+8

4. Discuss the nature and functions of the Party System
in U.S.A.

14

5. Discuss the fundamental rights and duties of the
citizens of Peoples Republic of China.

14

P.T.O.

4/12-16100

(2)

6. Discuss the composition, powers and functions of the National Peoples Congress of China.

Group - B

Write short notes on any *two* of the following : 4×2=8

7. Veto power of the U.S. President.
8. Functions of the House of Representatives.
9. General Principles of the Chinese Constitution.
10. President of Peoples Republic of China.

বঙ্গানুবাদ

বিভাগ - ক

যে কোন তিনটি প্রশ্নের উত্তর দাও। ১৪×৩=৪২

১. আমেরিকার যুক্তরাষ্ট্রীয় ব্যবস্থার প্রকৃতি ব্যাখ্যা কর। আমেরিকার যুক্তরাষ্ট্রীয় ব্যবস্থার কেন্দ্রীকরণের কারণগুলি উল্লেখ কর। ৬+৮
২. আমেরিকার সংবিধানের অধিকারের বিলের উপর একটি নিবন্ধ রচনা কর। ১৪
৩. আমেরিকার সুপ্রীম কোর্টের গঠন ও ক্ষমতা আলোচনা কর। এই পরিপ্রেক্ষিতে নাগরিক অধিকারের রক্ষাকর্তা ও সংবিধানের ব্যাখ্যাকর্তা হিসাবে সুপ্রীম কোর্টের ভূমিকার মূল্যায়ন কর। ৬+৮

4/12-16100

(3)

৪. মার্কিন দলব্যবস্থার প্রকৃতি এবং কার্যাবলী আলোচনা কর। ১৪
৫. চীনের নাগরিকদের অধিকার ও কর্তব্যগুলি আলোচনা কর। ১৪
৬. চীনের জাতীয় গণকংগ্রেসের গঠন, ক্ষমতা ও কার্যাবলী ব্যাখ্যা কর এবং মূল্যায়ন কর। ৬+৮

বিভাগ - খ

নিম্নলিখিত বিষয়গুলির যে কোন দুটি বিষয়ের উপর টীকা লেখ।

৪×২=৮

৭. আমেরিকার রাষ্ট্রপতির ভেটো ক্ষমতা।
৮. প্রতিনিধিসভার কার্যাবলী।
৯. চীনের সংবিধানের সাধারণ নীতি।
১০. গণপ্রজাতন্ত্রী চীনের রাষ্ট্রপতি।

4/12-16100

(4)

৯. ভারতীয় সংবিধানে তফসিল জাতি ও উপজাতিদের জন্য সংরক্ষণ ব্যবস্থা।

১০. ভারতে আঞ্চলিকতাবাদের কারণসমূহ।

P-II(1+1+1)G/12

2012

POLITICAL SCIENCE (General)

Sixth Paper

Full Marks : 50

Time : Two Hours

The figures in the margin indicate full marks.

Group - A

Answer any *three* questions. 14×3=42

1. Discuss the concept of judicial activism. Has there been a judicial activism in India ? Discuss with examples.

4+4+6

2. Explain the concept of Public Interest Litigation. Do you think that the practice of Public Interest Litigation has helped us to reach justice to the doors of the downtrodden in India ? Justify your case.

4+10

3. Discuss the composition and jurisdiction of the State High Courts in India. Briefly explain the position at the High Court.

8+6

4. What is 'Caste' ? Write a note on Politicization of caste in India. Do you think that the influence of caste is increasing in Indian Politics ?

4+6+4

P.T.O.

(2)

5. Discuss how religion prompts political activism. Add a note on the relationship between religion and politics in India. 7+7

6. Discuss the provisions of 73rd and 74th Constitutional Amendment Acts aiming at empowering women for political participation in local Self-Government. Have these provisions materialised in practice in the Panchayati Raj institution in West Bengal? 10+4

Group - B

Write short notes on any two of the following : 4×2=8

7. Appellate jurisdiction of the Supreme Court.
8. Election Commission of India.
9. Constitutional safeguards for SCs and STs.
10. Causes of Regionalism in India.

বঙ্গানুবাদ

বিভাগ - ক

যে কোন তিনটি প্রশ্নের উত্তর দাও। ১৪×৩=৪২

১. বিচার বিভাগীয় সক্রিয়তা বলতে কী বোঝ? ভারতে বিচার বিভাগীয় সক্রিয়তা আছে কি? উদাহরণসহ আলোচনা কর। ৪+৪+৬

4/13-16100

(3)

২. জনস্বার্থমূলক মামলা বলতে কী বোঝ? জনস্বার্থমূলক ও সামাজিক কার্যমূলক মামলার মাধ্যমে ভারতের বিচার বিভাগে সাম্প্রতিককালে অতিমাত্রায় সক্রিয় হয়ে উঠেছে উদাহরণসহ আলোচনা কর। ৪+১০

৩. ভারতের অঙ্গরাজ্যের হাইকোর্টের গঠন, কার্যাবলী ও পদমর্যাদা আলোচনা কর। ৮+৬

৪. জাতের সংজ্ঞা দাও। ভারতীয় রাজনীতিতে জাতপাতের ভূমিকা আলোচনা কর। কী কী কারণে ভারতে জাতপাতের রাজনীতি শক্তিশালী হয়ে উঠেছে তা বিশ্লেষণ কর। ৪+৪+৬

৫. ধর্ম কীভাবে রাজনীতিকে প্রভাবিত করে? ভারতে ধর্ম এবং রাজনীতির মধ্যে পার্থক্য বিশ্লেষণ কর। ৭+৭

৬. ভারতীয় সংবিধানে ৭৩তম এবং ৭৪তম সংশোধন আইন স্থানীয় স্বায়ত্ত শাসনে নারীদের অংশগ্রহণের উপর গুরুত্ব আরোপ করেছে। এই ব্যবস্থাগুলি পশ্চিমবঙ্গে পঞ্চায়েতি রাজে বাস্তবে কার্যকরী হয়েছে কী? ১০+৪

বিভাগ - খ

নিম্নলিখিত বিষয়গুলির যে কোন দুটি বিষয়ের উপর টীকা লেখ।

৪×২=৮

৭. সুপ্রিম কোর্টের আপিল এলাকা।

৮. ভারতে নির্বাচন কমিশন।

P.T.O.

4/13-16100